
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«ОЙМЯКОНСКИЙ УЛУС»' 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

с а х а  ереспуувлукэтин
«0ЙМ0К00Н УЛУУЬА » 

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ОРОЙУОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА С ПРИОРИТЕТНЫМ  

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПОЗНАВАТЕЛЬНО-РЕЧЕВОМУ 
РАЗВИТИЮ ДЕТЕЙ «УСТЬ-НЕРСКИЙ ДЕТСКИЙ САД №3 «СКАЗКА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОЙМЯКОНСКИЙ УЛУС»

678730, Республика Саха (Якутия), Оймяконский улус (район), нос. Усть-Нера, ул. Андрианова, д.5; 
Тел./акс: 8 (41154) 2-07-59, 8 (41154) 2-00-76; e-mail: skazka-mdou2018@vandex.ru: \у\у\у.сказка.оймякон-обр.рф 

ОКПО 55659619; ОГРН 1021400792357; ИНН 1420003609; КПП 142001001; БИК 049805001

ПРИКАЗ № 62/1 о-д
от 02.05.2024 г. пос.Усть-Нера

«О проведении месячника ПБ по улучшению 
противопожарного состояния МБДОУ «УНДС № 3 «Сказка» 
и благоустройства территории весенне-летний период 2024 года»

Во исполнение приказа № 140 о-д от 02.05.2024 г. «О проведении месячника пожарной 
безопасности в образовательных учреждениях муниципального района «Оймяконский улус» и на 
основании приказа Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия) от 25 апреля 
2024 года № 01-03/841 «О проведении месячника пожарной безопасности в системе образования и 
науки Республики Саха (Якутия)» и протокола заседания Комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Саха 
(Якутия) № 35 от 22.04.2024 г., в целях улучшения противопожарного состояния объекта и 
благоустройства территории в весенне-летний период в МБДОУ № 3 «Сказка»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести месячник пожарной безопасности в МБДОУ с 27 апреля 2024 года по 01 июня 

2024 года.
2. Утвердить план работы противопожарных мероприятий по проведению месячника 

пожарной безопасности в МБДОУ. Обеспечить проведение мероприятий в рамках утвержденного 
плана.

3. Назначить ответственным лицом за реализацию Плана работы противопожарных 
мероприятий по подготовке МБДОУ «УНДС № 3 «Сказка» к работе в условиях весеннее- 
летнего периода 2024 года ответственного по ПБ завхоза Гергерт Ю.А. (Удостоверение о 
повышении квалификации ПБ № 0424/0001 от 09.04.2024 года).

4. При проведении месячника пожарной безопасности по улучшению противопожарного 
состояния МБДОУ особое внимание уделить:

- обучению работников требованиям пожарной безопасности;
- реализации дополнительных мер по обеспечению безопасности работников при проведении 

работ с повышенной опасностью;
- обеспечению контроля за качественной реализацией спланированных мероприятий.
5. Провести уборку территории и территории вокруг ограждения МБДОУ от мусора, 

листвы и поросли.
6. Предоставить информацию об итогах проведения месячника пожарной безопасности в 

соответствии с приложением № 1, подведением итогов работы по пожарной безопасности в Отдел 
обеспечения общего образования 1Дламадял'а iQ . А. в срок до 02.06.2024 года.

4. Контроль за исполне

Заведующая МБДОУ 
«УНДС № 3 «Сказка»

риказа оставляю за собой.

Л.П.Деменева

mailto:skazka-mdou2018@vandex.ru


приложение 1
к приказу МБДОУ «УНДС № 3 «Сказка» 

№ 62/1 от 02.05.2024 г.

ПЛАН
мероприятий по проведению месячника безопасности 

в МБДОУ «УНДС № 3 «Сказка» в период с 27.04.2024 г. по 01.06.2024 г.

№
п/п Наименование мероприятия

Дата
проведения Ответственный Ожидаемый результат 
мероприятия

Организационные мероприятия

1

Разработка и согласование плана 
проведения «Месячника безопасности». 
Ознакомление с планом проведения 
Месячника безопасности.
Провести с воспитателями инструктивные 
беседы на темы опасности:
- опасные предметы в здании
- проникновения животных в учебные 
помещения
- хулиганских действий детей

Заведующая 
02.05.2024 Завхоз

Повышение уровня 
безопасности детей 
В д/с.

Подготовка приказа «О проведении 
месячника ПБ по улучшению 
противопожарного состояния МБДОУ 
«УНДМ № 3 «Сказка» и благоустройства 
территории в весенне-летний период 2024 
года»

Заведующая 
02.05.2024 Завхоз

Повышение уровня 
безопасности детей 
в д/с.

Антитеррористические мероприятия

Проведение инструктажа по антитеррору 
Проведение тренировочных учений по 
частичной эвакуации детей и сотрудников 
из здания дошкольного образовательного 
учреждения при возникновении 
чрезвычайных ситуаций

27.04.2024 
по

01.06.2024

Заведующая
Завхоз

Повышение уровня 
безопасности детей 
в д/с. Готовность 
сотрудников д/ск 
действиям при 
возникновении 
чрезвычайных 
ситуаций

27.04.2024

Провести проверку работы аппаратуры j Q1 06*2024 ^авХ03 Повышение уровня
4 сигнализации (тревожной кнопки, ' ' безопасности детей

пожарной сигнализации). в д/с.

Организация противопожарной защиты

g Провести ревизию первичных средств 27.04.2024 Заведующая Определение
пожаротушения (пожарные щиты, по Завхоз готовности,



огнетушители, и т. д.);
#

01.06.2024 годности средств 
пожаротушения.

g Провести ревизию обустройства 
эвакуационных выходов

 ̂ Провести обучение персонала основам 
пожарной безопасности

Провести контроль состояния территории 
и здания образовательного учреждения

7 по вопросам состояния проездов и 
подъездов к зданию в случае 
возникновения пожара или ЧС.

Очистка территории, периметра здания,
8 забора от сухой травы, мусора, листвы и 

поросли

27.04.2024 
по

01.06.2024

Заведующая
Завхоз

Готовность к 
проведению 
учебной тревоги

27.04.2024 
по

01.06.2024

Заведующая
Завхоз

Готовность к 
проведению 
учебной тревоги

27.04.2024 
по

01.06.2024

Заведующая
Завхоз

Готовность к 
проведению

27.04.2024 
по

01.06.2024

Заведующая
Завхоз Готовность к 

проведению

Формирование у ребенка навыков адекватного поведения в различных неожиданных ситуациях

Беседы и занятия с детьми разного 
возраста на темы:

9 «Мы знакомимся с улицей»
«Ребенок и другие люди» - как оградить 
ребенка от доверия к чужим людям

«Ребенок и природа» - о красоте и 
важности природы для человека, но и

10 какие опасности она таит: животные, 
ядовитые растения, в т.ч. растущие рядом с 
нами, вода, огонь и т.п.

«Ребенок дома» - как вести себя дома, в 
основном, чтобы не нанести ущерб от 

^  бытовых приборов, острых и режущих 
предметов и т.п.
«Предметы требующие особого 
обращения»

«Здоровье ребенка» - личный образ жизни 
12 в быту по сохранению и поддержанию 

здоровья

В течение 
месяца

В течение 
месяца

Повышение уровня 
безопасности детей. 
Закрепление у детей 
знаний и навыков 
поведения в 
различных 
жизненных 
ситуациях.

В течение 
месяца Воспитатели 

групп д/с

«Правила поведения на улицах города». 
13 «Знай и выполняй правила дорожного 

движения»

В течение 
месяца

В течение 
месяца

^  Конкурс рисунков «Что о безопасности В течение
узнали -  всё в рисунках рассказали». месяца

Работа с родителями

13 Проведение консультаций с родителями о В течение Воспитатели Повышение уровня



личной безопасности детей дома и на месяца групп д/с безопасности детей
улице. , дома
«Правила противопожарной безопасности» |
«Воспитания навыков безопасного 
поведения у дошкольников»
«Дисциплина на улице залог 
безопасности»
«Причины пожара»

Оформление наглядной информации по 
охране жизни и здоровья детей 
«Безопасность в вашем доме»
«Безопасное поведение на природе»
«правила противопожарной безопасности» В течение 
Обновление информационного стенда месяца
«Дорожная азбука»
«Профилактика детского дорожно- 
транспортного травматизма»

Воспитатели 
групп д/с

Повышение уровня 
безопасности детей 
дома

Методическая работа с воспитателями

Инструктажи:
- по проведению прогулок с детьми на 
участках
-по технике безопасности детей на 
занятиях

15 -должностные инструкции воспитателей и 
специалистов 
Консультации:
«Воспитателю об обучении детей Г1ДД», 
«Как справиться с гиперактивным 
ребёнком», «Организация прогулок в д/с»

В течение 
месяца

Старший
воспитатель

Повышение уровня 
безопасности детей 
на прогулке и 
занятиях в д/с



ОТЧЕТ
о проведенных мероприятиях месячника пожарной безопасности 

в МБДОУ «УНДС № 3 «Сказка» 
с 27.04.2024 года по 01.06.2024 года

№
п/п

Наименование мероприятий Количество Примечание

1 Тренировка по эвакуации персонала и 
детей.

15 чел.персонал 
45 чел. детей Акт

2 Обучение персонала мерам по пожарной 
безопасности 18 Акт

3 Внеплановый инструктаж сотрудников 
по изучению требований безопасности с 
отработкой практических действий при 
чрезвычайных ситуациях и пожарах

18
Запись 

в журнале

4 Мероприятия по уборке и чистке 
закрепленной территории от мусора, 
сухой травы

15 субботник

5 Работа по приведению источников 
водоснабжения Акт

6 В исправном состоянии:
-автоматическая пожарная сигнализация; 
-система оповещения людей о пожаре; 
-пожарный гидрант;
- внутренние пожарные краны и рукава; 
-светоуказатели «ВЫХОД»;
- огнетушители.

Исправно 
Исправно 
Исправно 
Исправно 
Имеется 

15 шт.

Деменева Л.П.



Приложение № 2 
к приказу МБДОУ "УНДС № 3 "Сказка" 

от 02.05.2024 г. №62/1 о-д

ОТЧЕТ
о проведении месячника пожарной безопасности 

МБДОУ "УНДС № 3 "Сказка" с 27.04.2024 г. по 01.06.2024 г.

№ п/п Наименование мероприятий Количество

1
Наличие организационно-распорядительных документов (представить 
копии)

1

2
Количество зарегистрированных пожаров на подведомственных 
объектах в период проведения месячника пожарной безопасности / 
АППГ

0

3
Изготовлено материалов на противопожарную тематику (листовки, 
буклеты, плакаты и т.п.), шт.

0

3.1.
Распространено материалов на противопожарную тематику (листовки, 
буклеты, плакаты и т.п.), шт.

0

4

Количество материалов социальной рекламы по вопросам соблюдения 
мер пожарной безопасности и действиям при обнаружении пожара, 
размещённых в местах общественного назначения (билборды, 
рекламные щиты и т.п.), ед.

0

5
Выполнено мероприятий по очистке территорий населённых пунктов и 
организаций в пределах противопожарных разрывов от горючих 
отходов, мусора, сухой травы и других горючих материалов

1

6 Выполнено мероприятий по приведению в исправное состояние:

6.1. установок автоматической пожарной сигнализации 0
6.2. систем оповещения людей о пожаре 1

6.3. установок противодымной защиты 0

6.4. пожарных гидрантов и водоемов 2

6.5. внутренних пожарных кранов и водопровода / проверено на водоотдачу 2

6.6. резервных источников электроснабжения 0

6.7. электроустановок и электросетей 0

7
Проведено дистанционных бесед, лекций, занятий с детьми и 
учащимися по вопросам соблюдения мер пожарной безопасности

1

7.1.
Количество детей и учащихся принявших участие в беседах, лекциях, 
занятиях по вопросам соблюдения мер пожарной безопасности, чел.

3 сотрудника, 
31

воспитанника

8 Проверено чердачных, подвальных помещений 0

9 Количество бесхозных строений 0



9.1. Снесено бесхозных строений 0

10 Приобретено пожарной техники и пожарно-технического вооружения:

10.1. Пожарной автотранспортной техники 0
10.2. Пожарных мотопомп 0
10.3. Противопожарного оборудования и инвентаря 0
10.4. Боевой одежды 0
10.5. Углекислотных огнетушителей 0
10.6. Порошковых огнетушителей 15
10.7. Индивидуальных средств защиты органов дыхания 3

11 Приспособлено (переоборудовано) техники (водовозной техники и т.д ) 
для целей пожаротушения 0

12 Создано добровольных пожарных команд / дружин 0

13 Количество пожарно-профилактических мероприятий, с участием 
членов добровольной пожарной охраны 0

13.1. Задействовано членов добровольной пожарной охраны в пожарно
профилактических мероприятиях, чел. 0

14 Предусмотрено финансовых средств на реализацию мероприятий в ходе 
проведения месячника пожарной безопасности, из них: 0

14.1. Профинансировано, тыс. руб. 0
14.2. Освоено, тыс. руб. 0

15 Организовано выступлений в средствах массовой информации, из них:

15.1. по радиовещанию 0
15.2. по телевидению 0
15.3. в печатных СМИ 0
15.4. в интернет-ресурсах 0

Заведующая МБДОУ "У11ДС 1̂>,3 "С Деменева Л.П.


